проект

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА

новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Окуловка

О межведомственной  лекторской группе
Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях изменения ценностного отношения детей и молодежи к здоровому образу жизни, формированию личной ответственности за свое поведение, обуславливающее снижение спроса на психоактивные вещества в подростковой и молодежной среде,  Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной лекторской группе

(далее - лекторская группа).
2. Утвердить состав лекторской группы.
3. Определить координатором, ответственным за организацию работы лекторской группы комитет образования Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет образования).
4. Председателю  комитета образования Волковой Е.М.:

4.1. Назначить ответственного за организацию работы лекторской группы из числа специалистов комитета образования;

4.2. Обеспечивать планирование деятельности лекторской группы на учебный год ежегодно до 1 сентября.
5. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации Окуловского муниципального района и её отраслевым органам, отделу Министерства внутренних дел по Окуловскому району, Главам городских и сельских поселений Окуловского муниципального района оказывать содействие в организации работы лекторской группы.
6. Признать утратившими  силу  постановления Администрации Окуловского муниципального района:

 от 14.04.2010 № 392 «О межведомственной лекторской группе»;

 от 20.02.2015 № 268 «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 14.04.2010 № 392».

2
7. Контроль  за  выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя  Главы  администрации района по социальным вопросам  Петрову М.О.
8. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета образования                                           Е.М. Волкова

Лист согласования прилагается

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «О межведомственной  лекторской группе»
Настоящий проект постановления разработан в соответствии с Законом РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», п. п. 11, 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Подготовка указанного нормативного акта обусловлена изменениями нормативно-правовой базы и необходимостью приведения постановления в соответствие с требованиями Закона и действующей нормативно-правовой базой.

Целью разработки данного постановления является актуализация состава межведомственной лекторской группы для продвижения ценностей здорового образа жизни, творческой самореализации, формирование представлений о правах и обязанностях несовершеннолетних в сфере гражданско-правовых, трудовых, семейных и иных общественных отношений, формирование общественного сознания, гражданской позиции и правильного поведения, культуры здоровья и здорового образа жизни, формирования личной ответственности за свое поведение.
Проектом постановления утверждается Положение о порядке работы межведомственной лекторской группы, ее состав
Принятие настоящего постановления Администрации  Окуловского муниципального района не повлечет увеличение расходов бюджета муниципального района.

Данный проект постановления не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

	Проект подготовил и завизировал:

	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района
	Е.М. Волкова

	Утверждён

	постановлением Администрации Окуловского муниципального района  от _______ № _________

Состав                                                                                                                 межведомственной лекторской группы
	Тидеман  Е.Е.

	-

	ведущий служащий-эксперт комитета образования Администрации Окуловского муниципального района;

	Киселева Л.И.

	-
	медицинская сестра государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Окуловская центральная районная больница» (далее ГОБУЗ «Окуловская ЦРБ» (по согласованию);

	Котина М.А.

	-
	начальник сектора записи актов гражданского состояния Администрации Окуловского муниципального района (по согласованию);

	Прихно М.В.
	-
	главный служащий-эксперт Администрации Окуловского муниципального района, секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Окуловского муниципального района;

	Решетовская И.Ф.

	-
	врач-нарколог ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» (по согласованию;

	Кашекина С.С.
	-
	инспектор  по делам несовершеннолетних  отдела Министерства внутренних дел  России по Окуловскому району  (по согласованию);

	Васильева М.А.

	-
	социальный педагог филиала  № 4  государственного областного бюджетного учреждения «Новгородский областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по согласованию);

	Муковина Л.В.
	-
	педагог-психолог филиала  № 4  государственного областного бюджетного учреждения «Новгородский областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по согласованию);

	Иванова Т.В.

	-
	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр»  (по согласованию);

	Аверьянова А.В.
	-
	помощник прокурора Окуловского района, советник юстиции (по согласованию);

	           2

	Булатов И.А.
	-
	заместитель прокурора Окуловского района (по согласованию);

	Титова В.С.
	-
	директор муниципального автономного учреждения «Дом молодежи» -Окуловского муниципального района (по согласованию);

	Баданина С.Л.
	-
	районный педиатр ГОБУЗ «Окуловская       центральная районная больница» (по    согласованию).

	Васильева Л.М.
	-
	социальный педагог  ОАУСО «Окуловский  комплексный   центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

________________________
	Утверждено

	постановлением Администрации Окуловского муниципального района  от _______ № _________

Положение
о межведомственной лекторской группе

1. Общие положения

1.1. Межведомственная лекторская группа (далее – лекторская группа) создается с целью обеспечения условий, гарантирующих снижение воздействия негативных явлений и процессов экономического, идеологического, социально-психологического, культурно-воспитательного, демографического характера, происходящих в обществе на детей и подростков.

1.2. Лекторская группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами Окуловского муниципального района, а также Положением о межведомственной лекторской группе (далее – Положение).

1.3. Планирование работы лекторской группы  утверждается председателем комитета образования Администрации Окуловского муниципального района ежегодно до 1 сентября

2. Формирование состава лекторской группы

2.1. Лекторская группа формируется из представителей структурных подразделений Администрации Окуловского муниципального района, и других отраслевых, правоохранительных органов, органов системы профилактики, физических и юридических лиц (по согласованию).

2.2. Состав лекторской группы утверждается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

2.3. В состав лекторской группы включается не менее 5 человек.

3. Функции лекторской группы

3.1. Основные функции лекторской группы:

проведение занятий, способствующих формированию у несовершеннолетних практических навыков осуществления и защиты их прав, включая составление необходимых документов, определение порядка взаимодействия с органами власти;
2
формирование у детей и подростков представления об основах государственного устройства и особенностях правового регулирования общественных отношений; совершенствование системы профилактики потребления психоактивных веществ, прежде всего среди молодежи и несовершеннолетних;

формирование представлений о правах и обязанностях несовершеннолетних в сфере гражданско-правовых, трудовых, семейных и иных общественных отношений;

формирование у несовершеннолетних ценностной правовой ориентации, а также чувства непримиримости к нарушению закона, представления о формах и порядке взаимодействия с правоохранительными органами;

информационно-просветительская работа среди учащихся, воспитанников образовательных учреждений Окуловского муниципального района;

культурно-спортивная работа по повышению заинтересованности детей и подростков в ведении здорового образа жизни, занятости в свободное от образовательного процесса время;

формирование общественного сознания, гражданской позиции и правильного поведения, культуры здоровья и здорового образа жизни;

формирование ценностей здорового образа жизни, творческой самореализации, активного образа жизни;

воздействие через средства массовой информации на формирование в общественном сознании адекватного отношения к вопросам здорового образа жизни, к проблемам наркомании;

формирование толерантного социально-политического, правового, культурного сознания несовершеннолетних и положительного мнения о деятельности правоохранительных органов;

выработка у детей и подростков психолого-педагогических навыков, необходимых в будущей служебной деятельности;

иные функции.

4. Регламент работы лекторской группы

4.1. Формой работы лекторской группы являются профилактические семинары-тренинги, акции, конкурсы, лектории, видеолектории, анкетирование учащихся по вопросам формирования здорового образа жизни, организация работы передвижных консультационных пунктов по профилактике употребления психоактивных веществ, театрализованные беседы, книжные выставки, спортивные игры и др.